
                                                                    

Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO: Recepimento  dell'adesione della Regione Sardegna all'aggiudicazione della  procedura negoziata per la

fornitura  di  medicinali  esteri  e  servizi  connessi  da  destinarsi  alle  ASR  delle  Regioni  Piemonte,  Veneto,  Molise  e

Sardegna (N. GARE da 87 a 89 e da 91 a 98 – 2023). Ditte diverse. Spesa complessiva pari a € 66.118,60 oltre Iva di

Legge. CIG vari.

________________________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                            S.C. Affari Generali  Ufficio Delibere                       
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda 

SI     NO 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato 
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu
dal Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna

Su proposta della S.C. ABSE

VISTA la  deliberazione  n.  1500 del  12.12.2022  di  delega  di  funzioni  in  favore  del  Dott.  Davide

Massacci, Responsabile del Settore “Area di acquisti  di  beni sanitari  e servizi/liquidazione

fatture”;

VISTI

 l’art. 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-

riennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro d’Acqui-

sto (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti

obbligati;

 l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni appal-

tanti, operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti ag-

gregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una Centrale di Committenza per ogni Regione;

 la Delibera della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 riguardante l’istituzione della Dire-

zione Generale della Centrale regionale di committenza, che svolge le funzioni di “Soggetto

Aggregatore regionale”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione dell’art. 9,

comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno

2014, n. 89, che istituisce il Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, coordinato dal Ministero

dell’Economia e delle Finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

%

PDEL/2024/55

luisanna.perra
Font monospazio
63

luisanna.perra
Font monospazio
18.01.2024

luisanna.perra
Font monospazio
18.01.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

 l’art. 9, comma 1 del già citato D.L. 24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla legge

23.06.2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri

sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le soglie al superamento delle quali le

Amministrazioni Statali centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti Regionali e gli Enti del

Servizio Sanitario Nazionale ricorrono a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori;

 i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018 che, in at-

tuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie merceologiche per le quali vige

il ricorso ai Soggetti Aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei Farmaci;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS n. 12

del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi tecnici del Si-

stema regione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 21.05.2021, di interpretazione e integra-

zione della summenzionata Deliberazione;

 la Deliberazione aziendale n. 1252 del 14.09.2020 con cui è stato approvato il Regolamento

recante la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”;

PRESO ATTO che, con Determinazione n. 996 prot. n. 10946 del 21.12.2023, la Direzione della Centrale Re-

gionale di Committenza ha aderito all'aggiudicazione della “Procedura negoziata per la fornitu-

ra di medicinali esteri e servizi connessi da destinarsi alle ASR delle Regioni Piemonte, Vene-

to, Molise e Sardegna (N. GARE da 87 a 89 e da 91 a 98 – 2023), con inizio esecuzione in ur-

genza a far data dal 14.12.2023 fino al 28.08.2024, salvo la possibilità di proroga (All. A fg. 4);

VISTO il prospetto di aggiudicazione, facente parte integrante della Determinazione n. 996 prot. n.

10946 del 21.12.2023 della Direzione Generale della CRC, in cui vengono riportati il codice

prodotto, la descrizione prodotto, CND, RDM, il confezionamento, gli Operatori economici ag-

giudicatari;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/90 e dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/16, si deve procede-

re alla nomina del Dott. Davide Massacci  (Collaboratore Amministrativo Professionale  della

S.C. Acquisizione Beni, Servizi ed Economato, titolare della Posizione Organizzativa, in pos-

sesso di specifiche competenze) in qualità di RUP;

RITENUTO pertanto, di dover recepire l’adesione all'aggiudicazione della “Procedura negoziata per la for-

nitura di medicinali esteri e servizi connessi da destinarsi alle ASR delle Regioni Piemonte,

Veneto, Molise e Sardegna (N. GARE da 87 a 89 e da 91 a 98 – 2023), con inizio esecuzione

in urgenza a far data dal 14.12.2023 fino al 28.08.2024, salvo la possibilità di proroga, di cui

alla Determinazione  n. 996 prot. n. 10946 del 21.12.2023 della Centrale Regionale di Com-

mittenza, per la parte di pertinenza di questa Azienda Ospedaliera, affidando la fornitura an-

nuale di medicinali esteri e servizi connessi, in favore di varie Ditte, per un importo complessi-

vo pari a € 66.118,60 oltre Iva di Legge, come meglio specificato nel prospetto allegato al pre-

sente Atto per farne parte integrante (All. B fg. 1);

%

luisanna.perra
Font monospazio
63

luisanna.perra
Font monospazio
18.01.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

RITENUTO altresì di dover provvedere alla stipulazione dei singoli contratti di fornitura con gli operatori

economici aggiudicatari e alla successiva gestione degli stessi;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

• l’adesione all'aggiudicazione della “Procedura negoziata per la fornitura di medicinali esteri e servizi connessi

da destinarsi alle ASR delle Regioni Piemonte, Veneto, Molise e Sardegna (N. GARE da 87 a 89 e da 91 a 98 –

2023), con inizio esecuzione in urgenza a far data dal 14.12.2023 fino al 28.08.2024, salvo la possibilità di pro-

roga, di cui alla Determinazione  n. 996 prot. n. 10946 del 21.12.2023 della Centrale Regionale di Committenza,

per la parte di pertinenza di questa Azienda Ospedaliera, affidando la fornitura annuale di medicinali esteri e

servizi connessi, in favore di varie Ditte, per un importo complessivo pari a € 66.118,60 oltre Iva di Legge, come

meglio specificato nel prospetto allegato al presente Atto per farne parte integrante (All. B);

• di provvedere alla stipulazione dei singoli contratti di fornitura con gli operatori economici aggiudicatari e alla

successiva gestione degli stessi;

• di dare atto che la succitata spesa complessiva, pari a € 66.118,60 oltre iva di legge, farà riferimento al n. conto

A501010101 - Centro di Costo Strutture Richiedenti;

• di nominare,  ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/90 e dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/16, il Dott. Davide Massacci

(Delegato Responsabile della S.C. Acquisizione Beni, Servizi ed Economato), in qualità di RUP;

• di autorizzare la S.C. Economico Finanziario all’emissione dei relativi ordini di pagamento dietro la presentazio-

ne della documentazione giustificativa recante l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici

competenti.

Il Direttore Generale
                     Dott.ssa Agnese Foddis

Il Direttore Amministrativo                   Il Direttore Sanitario 
                Dott. Ennio Filigheddu                                Dott. Raimondo Pinna

Il Delegato Responsabile S.C. ABSE Dott. D. Massacci

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

luisanna.perra
Font monospazio
63

luisanna.perra
Font monospazio
17.01.2024



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/4

il Decreto del Presidente della Regione n. 63 del 2 Novembre 2023 con il quale sono

state conferite all’Ing. Riccardo Porcu le funzioni di Direttore generale presso la

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

Centrale regionale di committenza;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

SCR PIEMONTE - PROCEDURE NEGOZIATE PER LA STIPULA DI ACCORDI

QUADRI PER LA FORNITURA DI FARMACI ESTERI E SERVIZI CONNESSI DA

DESTINARSI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI PIEMONTE, VENETO,

MOLISE E SARDEGNA. (N. GARE da 87 a 89 e da 91 a 98- 2023) - Adesione

Aggiudicazione

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria

All. "A" Fg. 4



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/4

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei farmaci;

VISTO

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi

nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e

periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;

VISTO

la determinazione rep. 950 prot 10701 del 14/12/2023 con la quale ai sensi della

Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, art. 30, comma 4, come modificato dalla

Legge regionale 24 ottobre 2023 n. 9, il Direttore generale ha avocato a sé

temporaneamente le funzioni dirigenziali del Servizio Spesa Sanitaria;

VISTA

il posto di direttore del Servizio Spesa sanitaria è vacante dal 16/12/2019;ATTESO CHE

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/4

Di aderire all’aggiudicazione della fornitura di farmaci esteri e servizi connessi da

destinarsi alle ASR della Regioni Piemonte, Veneto, Molise e Sardegna (N. GARE da

87 a 89 e da 91 a 98- 2023), disposta da SCR Piemonte con determina n. 356 del

14.12.2023, con inizio esecuzione in urgenza a far data dal 14.12.2023, validità della

gara fino al 28.08.2024 (salvo possibilità di proroga), per un importo complessivo di

aggiudicazione (quota riservata alla Regione Sardegna) pari a € 461.902,14, come

da file che si allega (tenendo conto in caso di accordi quadro dell'importo del

secondo in graduatoria: Gara 91 Lotto 1; Gara 92 Lotto 3; Gara 97 Lotto 1).

ART.1

DETERMINA

  pertanto di dover aderire alla fornitura in oggetto, per un importo complessivo di

aggiudicazione (quota riservata alla Regione Sardegna) pari a € 461.902,14, come

da file che si allega (tenendo conto in caso di accordi quadro dell'importo del

secondo in graduatoria: Gara 91 Lotto 1; Gara 92 Lotto 3; Gara 97 Lotto 1)

RITENUTO

che con la pec acquisita al protocollo al n.10849 del 18/12/2023 SCR Piemonte ha

comunicato che con determina n. 356 del 14.12.2023 è stato aggiudicata la fornitura

di farmaci esteri e servizi connessi da destinarsi alle ASR della Regioni Piemonte,

Veneto, Molise e Sardegna (N. GARE da 87 a 89 e da 91 a 98- 2023), con inizio

esecuzione in urgenza a far data dal 14.12.2023, validità della gara fino al

28.08.2024 (salvo possibilità di proroga);

PRESO ATTO

che  con nota prot. 7483 del 4 ottobre 2023, la Società di Committenza SCR

Piemonte ha accettato i fabbisogni trasmessi confermando il proprio supporto;

CONSIDERATO

le proprie note prot.7174 del 06/09/2023 e prot. 7691 del 5/09/2023, con la quale,

nell'ambito dei, rapporti di collaborazione tra soggetti aggregatori, questa Direzione

generale ha manifestato la volontà di aderire alle prossime procedure negoziate (N.

GARE da 87 a 89 e da 91 a 98- 2023) indette da SCR Piemonte avente ad oggetto la

stipula di accordi quadro multifornitore per la fornitura di farmaci esteri;

VISTE

Per quanto indicato in premessa

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/4

                                                                                  Il Direttore del Servizio

                                                                                 (ai sensi dell'art. 30 comma 4 della L.R. 31/1998)

                                                                                   Riccardo Porcu

Le condizioni contrattuali e i lotti aggiudicati sono consultabili nel sito della Società di

Committenza SCR Piemonte https://www.scr.piemonte.it Sezione Convenzioni

/accordi quadro a cui si rinvia.

Siglato da :

ELISABETTA PISCI



N. GARA Lotto Fornitore IMPORTO COMPLESSIVO CIG DERIVATO

88-2023 2 FARMAZZURRA S.r.l. € 1.470,00 A0499E477F 

89 -2023 5 Unipharma SA € 12.045,00 A0499EF095 

91 -2023 1
Unipharma SA

A0499F8800 

OTTOPHARMA S.R.L. € 7.920,00

92 -2023

1 OTTOPHARMA S.R.L. € 124,00 A049A02043 

3 OTTOPHARMA S.R.L. A049A0D954 

FARMAZZURRA S.r.l. € 70,00

96 -2023 2 OTTOPHARMA S.R.L. € 89,60 A049A23B7B 

98 -2023
1 OTTOPHARMA S.R.L. € 44.400,00 A049A2C2EB 

€ 66.118,60


	Adottata dal Direttore Generale in data ____________
	Foglio1

		2024-01-16T09:57:33+0100
	CUTRANO FRANCESCA


		2024-01-16T18:44:17+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2024-01-17T14:00:41+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-01-17T19:15:56+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-01-18T10:27:17+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-01-18T12:24:59+0100
	PERRA LUISANNA




